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1. Цели освоения дисциплины 

Целями учебной дисциплины «Инновационная деятельность в социальной работе» являются позволить студентов изучить основные аспекты теории инноваций, ее взаимосвязь с социальной работой, освоить навыки осуществления инновационного процесса - генерирование идей, их воплощение и внедрение на примере социальной сферы.

Задачи: из цели дисциплины вытекают задачи, реализация которых в ходе изучения дисциплины позволяет достигнуть поставленной цели.
•
дать целостное представление о теоретических основах теории инноваций;

•
сформировать навыки комплексного подхода осуществления инновационного процесса;

•стимулировать интерес студентов к социальным инновациям.

2. Место дисциплины в структуре ОПОП 

Дисциплина «Инновационная деятельность в социальной работе» относится к части дисциплин по выбору Общенаучного цикла ООП. Данная дисциплина логически и содержательно-методически взаимосвязана с предшествующими учебными курсами, а также со всеми видами практики.

3. Компетенции обучающегося, формируемые в результате освоения дисциплины.

OK 1. Понимать сущность и социальную значимость своей будущей профессии, проявлять к ней устойчивый интерес.

ОК 2. Организовывать собственную деятельность, выбирать типовые методы и способы выполнения профессиональных задач, оценивать их эффективность и качество.

ОК 3. Принимать решения в стандартных и нестандартных ситуациях и нести за них ответственность.

ОК 4. Осуществлять поиск и использование информации, необходимой для эффективного выполнения профессиональных задач, профессионального и личностного развития.

ПК 5.1. Осуществлять исследование и анализ ТЖС клиента с определением субъектов деятельности (организации и учреждения).

ПК 5.2. Определять наиболее значимые цели профессиональной деятельности и пути решения ТЖС клиента.

ПК 5.3. Осуществлять прогнозирование и моделирование вариантов решения проблемы клиента с учетом имеющихся ресурсов.

ПК 5.4. Применять инновационные технологии и творческий подход в деятельности по оказанию помощи и поддержки клиенту.

ПК 5.5. Осуществлять планирование деятельности и контроль достигнутых результатов с последующей коррекцией и анализом ее эффективности.

В результате освоения дисциплины студент должен демонстрировать следующие результаты:

	ЗНАТЬ
	закономерности инновационного процесса, алгоритм социального нововведения, основные способы подготовки и реализации социальных инноваций.

	УМЕТЬ
	оперировать основными терминами и понятиями социальной инноватики; воспроизводить содержание тем курса, апеллируя к необходимым источникам, анализировать и оценивать эффективность нововведений в социальной сфере.

	ВЛАДЕТЬ
	основными методологическими компонентами курса, основами анализа инновационных процессов и явлений, навыками изучения инновационных процессов, навыками разработки и реализации социально-инновационных программ.


*Требования к знанию, умению, владению должны соответствовать ФГОС ВПО/СПО

4.  Объём дисциплины и виды учебной работы

Учебно-тематический план

(очная форма обучения)

Всего 74 часов

Аудиторные занятия 48 часов, в том числе интерактивных занятий  8 часов 
Самостоятельная работа 26 часов

	№

п/п


	Раздел, тема


	Виды учебной работы, трудоемкость (в часах)
	Формы текущего контроля успеваемости 
и промежуточной аттестации 

	
	
	Всего
	Самос-

тоят. работа
	Аудиторные занятия
	

	
	
	
	
	Всего
	Лекционные
	Групповые (семинары, практические)
	Лабораторные
	Конт. раб.
	Рефераты / эссе
	Курсов. раб/ проект
	Расчетно-графическая работа
	Контр. точки 

по мод.-рейтинг.

системе
	Зачет
	Экзамен

	1


	2


	3


	4


	5


	6


	7


	8


	9


	10


	11
	12
	13
	14
	15

	1
	Сущность и основные понятия теории инновации
	10
	4
	6
	4
	2
	-
	
	
	
	
	
	
	

	2
	Содержание и структура инновационного процесса.
	10
	4
	6
	4
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	Инновационное проектирование в социальной работе
	10
	4
	6
	4
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	Управление инновационным процессом в социальной сфере
	10
	4
	6
	4
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	Методы развития креативности в социальной работе
	10
	4
	6
	4
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	6
	Опыт внедрения инноваций в практику социальной работы


	10
	4
	6
	4
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	7
	Инновационные практики социальной работы с разными группами населения
	14
	2
	12
	8
	4
	
	
	
	
	
	
	
	

	Общая трудоемкость 
	Часы (без учета времени на экзамене)


	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Часы вм. с экз
	74
	26
	48
	32
	16
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	з.е.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


